**Zw.-W.** – Zweigwerk[e]

**Zw.-W., Zw.-Whg.** – Zweitwohnung

**Zw.-W., Zw.-Wtg.** – Zwischenwertung

**Zw.-Z.** – Zwischenzähler

**zyl.** – zylindrisch

**Zyl.** – Zylinder

**zypr.** – zyprisch; zyprisch  
**ZZ** – Zeitzone[n] · Zollzweigstelle · Zonenzeit · zweieilige Zwillinge (*Med.*) · Zwischenzähler

**zz.** – zurzeit

**Zz.** – Zeilen · Zeitzone[n] · Zinszahl[ungen] · Zylinderzahl

**z. Z.** – zur Zeit

**ZZF** – Zentralamt für Zulassungen des Fernmeldewesens · Zentralverband Zoologischer Fachbetriebe

**zzgl.** – zuzüglich

**ZZK** – Zentraler Zeichenkanal

**Zzlg.** – Zinszahlung · Zuzahlung

**Zzlg.** – Zinszahlungen · Zuzahlungen

**zzt.** – zurzeit

**z. Zt.** – zur Zeit

**ZZuIV** – Zusatzstoff-Zulassungsverordnung

**ZZZ** – Zeitzonenzähler

---

**Umgekehrtes Verzeichnis  
der Abkürzungen und Kurzwörter  
(von der Vollform zur Kurzform)**

- Aachen** (*Kfz*) – AC  
**Aalen/Ostalbkreis** (*Kfz*) – AA  
**Aargau** (*Schweiz; Kfz*) – AG  
**Abänderungsgesetz** – AbändG · AbGes.  
**abends** – ab. · abds.  
**Abgabenordnung** – AbgO · AO  
**abgefasst** – abg. · abgef.  
**abgekürzt** – abg. · abgex.  
**abgesandt** – ab. · abges.  
**abgeschlossen** – abg. · abgeschl.  
**abgestempelt** – abg. · abgest.  
**Abitur** – Ab. · Abi · Abit.  
**Abiturient[en]; Abiturientin[nen]** – Ab. · Abit.  
**Abkürzung** – Abk. · Akü  
**Abkürzungsfimmel** – Aküfi  
**Abkürzungslexikon** – Akülex.  
**Abkürzungssprache** – Aküspr. · Aküspra  
**Ablativ** (*Sprachw.*) – Abl.  
**Ablativus absolutus** (*Sprachw.*) – Abl. abs.  
**Ablaut** (*Sprachw.*) – Abl.  
**Abonnement** – Abo  
**abonnieren; abonniert** – ab.  
**Absender** – Abs.  
**Absetzung** – Abs.  
**Absicherungsgesetz** – AbsG · Abs.-Ges. · AbsichG  
**absichtlich** – abs.  
**absolut** – abs.  
**Absolvent** – Abs.  
**Absteiger** (*Sport*) – Abst.  
**abstrakt** – abstr.  
**Abtei** – Abt.  
**Abteilung** – A. · Abt. · Abtlg.  
**abwesend** – abw.  
**abzüglich** – abz. · abzgl.  
**a cappella** (*Musik*) – a. c. · a capp.  
**accedit** (*lat.*: »es kommt hinzu«) – acc.  
**accelerando** (*ital.*: »schneller werdend«; *Musik*) – acc. · accel.  
**account of** – a/o  
**accusativus cum infinitivo** (*lat.*; *Sprachw.*) – acc. c. inf. · a. c. i.  
**Acetylsalicylsäure** – ASS  
**Achskilometer** – Achskm  
**Acre** (*Flächeneinheit in USA u. GB*) – A · ac  
**Actinium** (*Element*) – Ac  
**ad acta** (*lat.*: »zu den Akten«) – a. a.  
**adagio** (*ital.*: »langsam«; *Musik*) – adgo · ado.  
**ad capsulam** (*lat.*: »in eine Kapsel«; *Pharm.*) – ad caps.  
**Addendum** (*lat.*: »Zusatz; Ergänzung«) – Add.  
**Addition** – Add.  
**Aden/Jemen** (*Kfz*) – ADN  
**ad finem** (*lat.*: »bis zum Ende«) – ad fin.  
**ad generalia** (*lat.*: »zum Allgemeinen«) – ad gen.  
**ad hanc vocem** (*lat.*: »bei diesem Wort«) – a. h. v.  
**ad honorem** (*lat.*: »zur Ehre«) – a. h. · a. H.  
**ad hunc locum** (*lat.*: »an diese Stelle«) – a. h. l.  
**ad infinitum** (*lat.*: »bis ins Unendliche«) – ad inf.  
**ad initium** (*lat.*: »zu Beginn; am Anfang«) – ad init.  
**ad interim** (*lat.*: »einstweilen; unterdessen; vorläufig; zwischenzeitlich«) – a. i. · ad int.  
**Adjektiv** (*Sprachw.*) – Adj.  
**adjektivisch** – adj.  
**ad libitum** (*lat.*: »nach Belieben«) – ad l. · ad lib. · ad libit. · a. l.  
**ad litteram** (*lat.*: »nach dem Buchstaben«; *wörtlich*) – ad lit.  
**ad locum** (*lat.*: »am Ort; zum Ort«) – ad loc.  
**ad maiorem Dei gloriam** (*lat.*: »zur größeren Ehre Gottes«) – A. M. D. G.  
**ad notam** (*lat.*: »zur Kenntnisnahme«) – a. n.  
**ad oculos** (*lat.*: »vor Augen; augenfällig«) – ad oc.  
**Adolf-Grimme-Institut** – AGI  
**ad publicandum** (*lat.*: »zum Veröffentlichenden«) – a. p.  
**ad rationem [meam]** (*lat.*: »auf [meine] Rechnung«) – ad rat. · ad rat. m.  
**ad referendum** – ad ref.  
**Adressat; Adresse** –Adr.  
**ad saturationem** (*lat.*: »bis zur Sättigung«) – ad sat.  
**ad separatum** (*lat.*: »für sich; getrennt«) – ad sep.  
**ad specialia** (*lat.*: »zu den besonderen Umständen«) – ad spec.  
**ad usum** (*lat.*: »zum Gebrauch«) – a. u.